
 

 

 

 
 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS KELIŲ ĮSTATYMO NR. I-891 

3 STRAIPSNIO PAKEITIMO  

ĮSTATYMO PROJEKTO 
 

 

 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir 

uždaviniai 

Projektą rengti paskatino dviprasmiškas teisinio reglamentavimo dėl gatvių sodininkų 

bendrijose aiškinimas. Sodininkų bendrija pagal Lietuvos Respublikos teritorijos administracinių 

vienetų ir jų ribų įstatymo 3 straipsnį yra priskiriama prie gyvenamųjų vietovių, o gatvės 

gyvenamosiose vietovėse patenka į viešųjų kelių apibrėžimą pagal Lietuvos Respublikos Kelių 

įstatymo 3 straipsnio 3 dalies 1 punktą. Pažymėtina, kad būtent šia nuostata vadovaujasi ir Kelių 

policija pagal gautus skundus skirdama sodininkų bendrijoms baudas dėl įsirengtų šlagbaumų 

sodininkų bendrijų gatvėse. Nepaisant to, savivaldybės, piktnaudžiaudamos esamu teisiniu 

reglamentavimu, kuriame tiesiogiai viešųjų kelių apibrėžime nėra išskirtos gatvės sodininkų 

bendrijose, gatves sodininkų bendrijose priskiria vidaus keliams.  

 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai 

Įstatymo projektą parengė Seimo narė Laima Nagienė. 

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai 

Šiuo metu Lietuvos Respublikos Kelių įstatymo 3 straipsnio 3 dalies 1 punkte numatyta, 

kad viešieji keliai yra keliai, jungiantys rajoninius kelius, gyvenamąsias vietoves, sąvartynus, 

rekreacijos objektus, lankomus gamtos, kultūros paminklus, taip pat gatvės gyvenamosiose 

vietovėse, jungiamieji ir kiti keliai, nepriskirti valstybinės reikšmės keliams.  

 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų 

laukiama 

Naujame teisiniame reglamentavime siekiama papildyti Lietuvos Respublikos Kelių 

įstatymo 3 straipsnio 3 dalies 1 punkte numatytą viešųjų kelių apibrėžimą išskiriant, kad viešieji 

keliai yra gatvės gyvenamosiose vietovėse ir sodininkų bendrijose. Tokiu teisiniu reglamentavimu 

siekiama užtikrinti vieną iš teisėkūros principų – teisinio aiškumo principą ir užkirsti kelią 

piktnaudžiavimams nuostatos interpretavime, nepriskiriant sodininkų bendrijų kelių viešiesiems 

keliams.  

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant 

įstatymo projektą toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru 

dokumentu), galimos neigiamos priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, 

kad tokių pasekmių būtų išvengta 

Neigiamų pasekmių nenumatoma. 

 

6. Kokią įtaką priimtas įstatymas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai 

Įstatymas neigiamos įtakos kriminogeninei situacijai ir korupcijai neturės.  

 

7. Kaip įstatymo įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai 

Įstatymo įgyvendinimas verslo sąlygoms ir jo plėtrai įtakos neturės. 



2 

 

 

 

8. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, 

kokius galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios 

Priėmus projektą, kitų įstatymų keisti nereikės. 

 

9. Ar įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, 

Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymo projekto sąvokos ir jas įvardijantys 

terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka 

Projektas parengtas laikantis nustatytų reikalavimų. 

 

10. Ar įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus 

Projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos nuostatas ir 

Europos Sąjungos dokumentus. 

 

11. Jeigu įstatymui įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, – kas ir kada juos 

turėtų priimti 

Įstatymui įgyvendinti įgyvendinamųjų teisės aktų nereikės.  

 

12. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai 

einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais) 

Sodininkų bendrijose esančių gatvių (kelių) registracijai savivaldybių vardu reikėtų apie 20 

mln. eurų.  

 

13. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados 

Projekto rengimo metu specialistų vertinimo ir išvadų neprašyta. 

 

14. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis:  

Reikšminiai įstatymo projekto žodžiai, kurių reikia šiam įstatymo projektui įtraukti į 

kompiuterinę paieškos sistemą: „viešieji keliai“, „sodininkų bendrija“, „gyvenamoji vietovė“.  

 

15. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai 

Nėra. 

 

 

 

 

 

Teikia   

Seimo narė          Laima Nagienė 

 


